
 
  

 

 

 

  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 78 

din 17 martie 2017 
privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  
a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 martie 2017  

  
 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1044 din 13 martie 2017 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică 

extraordinară, în ziua de vineri, 17 martie 2017,  
Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 17 martie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 
condițiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.03.2017                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
                                                                      Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr.  78/17.03.2017 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 74/2017 privind stabilirea costului mediu de întreţinere și a 

contribuției de întreținere datorată de beneficiarii  și/sau de susținătorii legali ai acestora din 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2017  – iniţiativa primarului. 
2. Proiect de hotărâre nr. 81/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 33, etajul II – 
iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 82/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 7, situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 33, etajul II – 
iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 76/2017 privind aprobarea documentației tehnico – economice a 
obiectivului de investiție: „Studiu de Fezabilitate - Construire hală agroalimentară, deviere și 

refacere instalații afectate, amenajări exterioare. Demolare construcții, dezafectare tarabe și 

chioșcuri provizorii, Piața Miorița, Arad” – iniţiativa primarului. 
5. Proiect de hotărâre nr. 84/2017 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate – Platforme 

subterane de colectare a deșeurilor în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 
6. Proiect de hotărâre nr. 75/2017 privind modificarea subvenției lunare pentru energia termică 

livrată populației – iniţiativa consilierilor locali din cadrul grupului PSD-ALDE. 
7. Proiect de hotărâre nr. 72/2017 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad  – iniţiativa primarului. 
8. Proiect de hotărâre nr. 73/2017 privind adoptarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli 

al Municipiului Arad pentru anul 2017 – iniţiativa primarului. 
9. Proiect de hotărâre privind înființarea Autorității Urbane la nivelul Municipiului Arad – 

inițiativa primarului. (n.n. A fost introdus suplimentar pe ordinea de zi.) 
10. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad.  
11. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
   Lilioara STEPANESCU 

 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 78
	privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 martie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 martie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţi...


